**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra mezinárodního práva

**Mezinárodněprávní ochrana osob
se zdravotním postižením**

Diplomová práce

**Jan Strnad**

*(diplomant)*

Vedoucí diplomové práce:

doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Praha, červen 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 6. 2012

Jan Strnad

## **Poděkování**

Chtěl bych na tomto místě ze srdce poděkovat vedoucí mé diplomové práce, doc. PhDr. Stanislavě Hýbnerové, CSc., za cenné připomínky a zejména ochotu, čas a trpělivost, věnované mi při jejím zpracování.

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod.....</b> <b>1</b>
<b>2</b> <b>Základní východiska .....</b> <b>3</b>
2.1 K vymezení pojmu postižení ..... 3
2.2 Důstojnost, rovnost a nediskriminace jako základní principy ochrany práv osob s postižením 5
2.3 Vyrovnaní příležitostí ..... 6
2.4 Obecně k využitelným mechanismům kontroly..... 7
<b>3</b> <b>Univerzální systém ochrany lidských práva ve vztahu k osobám s postižením .....</b> <b>9</b>
3.1 Pakt o občanských a politických právech (ICCPR) ..... 9
3.1.1 Specifická relevance ICCPR pro osoby s postižením ..... 12
3.2 Pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech (ICESCR) ..... 13
3.2.1 Specifická relevance ICESCR pro osoby s postižením..... 17
3.3 Úmluva o odstranění rasové diskriminace (CERD)..... 19
3.3.1 Specifická relevance CERD pro osoby s postižením ..... 20
3.4 Úmluva proti mučení (CAT)..... 20
3.4.1 Specifická relevance CAT pro osoby s postižením..... 22
3.5 Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW) ..... 23
3.5.1 Specifická relevance CEDAW pro osoby s postižením ..... 24
3.6 Úmluva o právech dítěte (CRC) ..... 25
3.6.1 Specifická relevance CRC pro osoby s postižením..... 27
<b>4</b> <b>Úmluva o právech osob se zdravotním postižením (CRPD).....</b> <b>28</b>
4.1 Geneze CRPD..... 28
4.2 Obecně o CRPD..... 30
4.3 Účel CRPD, základní zásady a obecné závazky ..... 31
4.4 Obecná ustanovení..... 35

4.4.1 Rovnost a nediskriminace ..... 35
4.4.2 Ženy a děti s postižením..... 37
4.4.3 Zvyšování povědomí..... 38
4.4.4 Přístupnost ..... 39
4.5 Nejdůležitější práva v CRPD ..... 41
4.5.1 Právo na život ..... 41
4.5.2 Rovnost před zákonem a přístup ke spravedlnosti ..... 43
4.5.3 Svoboda a osobní bezpečnost ..... 46
4.5.4 Ochrana proti mučení..... 47
4.5.5 Ochrana před vykořisťováním, násilím a zneužíváním..... 49
4.5.6 Ochrana osobní integrity ..... 50
4.5.7 Svoboda pohybu a státní příslušnost ..... 51
4.5.8 Nezávislý způsob života a zapojení do společnosti..... 52
4.5.9 Svoboda projevu a přesvědčení a přístup k informacím ..... 55
4.5.10 Respektování soukromí, obydlí a rodiny..... 56
4.5.11 Vzdělávání..... 59
4.5.12 Zdraví, habilitace a rehabilitace ..... 61
4.5.13 Práce a zaměstnávání ..... 64
4.5.14 Přiměřená životní úroveň a sociální ochrana..... 66
4.5.15 Účast na politickém a veřejném životě..... 68
4.6 Kontrolní a monitorovací mechanismus CRPD..... 71
<b>5</b> <b>Závěr .....</b> <b>75</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>77</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů.....</b> <b>78</b>
Bibliografické zdroje..... 78
Nejdůležitější dokumenty mezinárodního práva ..... 80
Internetové zdroje ..... 80
<b>Abstrakt .....</b> <b>81</b>
<b>International protection of persons with disabilities .....</b> <b>82</b>
Summary ..... 82
Key words:..... 84
Klíčová slova: ..... 84

# 1 Úvod

Téma této diplomové práce jsem zvolil z několika důvodů. V první řadě jde o oblast, která se ve sféře mezinárodního práva v posledních letech dynamicky rozvíjí. Pohled na osoby s postižením se posunul od přístupu založeného na jejich vnímání jako problému či objektů vyžadujících soucit, k jejich vnímání jako nositelů rovných práv. Na poli mezinárodního práva dosáhl určitého vrcholu přijetím Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením.

Další důvod je v zásadě osobní, neboť pracuji v občanském sdružení, které se soustředí na metodickou a právní pomoc lidem převážně s duševním postižením. Setkávání s problémy, kterým čelí při uplatňování svých práv je výrazným impulsem a zároveň dává možnost nahlédnout, jak rozšířeným fenoménem postižení je a jak široká je paleta problémů, kterým lidé s postižením při uplatňování svých práv musí čelit.

Počet osob s postižením přitom neustále roste. Podle odhadů Světové zdravotnické organizace zhruba 15% světové populace žije s nějakou formou postižení, přičemž 2 – 4% z nich zažívají významné funkční obtíže. Nárůst souvisí jednak s celkovým stárnutím populace, prudkým rozšiřováním chronických chorob a samozřejmě i s vývojem technických a metodologických možností pro hodnocení situace.<sup>1</sup> Pokud tyto údaje převedeme na čísla, tak hovoříme o jedné miliardě osob s postižením a nejméně čtyřiceti milionech lidí, kterým způsobuje vážné funkční obtíže. Většina z nich přitom žije v rozvojových zemích, kde se jen minimálnímu procentu z nich dostává vzdělání či rehabilitace. Propojení mezi postižením, chudobou a sociálním vyloučením je tak zcela zřejmé a alarmující.

Osoby s postižením zároveň v žádném případě nepředstavují homogenní skupinu, což s sebou přináší nutnost reagovat na nejrůznější povahu překážek, které jim

---

<sup>1</sup> WHO World report on disability. WHO. [online] 2011. [cit. 2012-06-07] Dostupné z: [http://www.who.int/disabilities/world\\_report/2011/report/en/index.html](http://www.who.int/disabilities/world_report/2011/report/en/index.html)

brání v účinném zapojení do společnosti a v návaznosti na to široké spektrum opatření, která je třeba přijímat k jejich odstraňování.

Cílem práce je analyzovat možnosti a prvky ochrany zejména v rámci univerzálního systému ochrany lidských práv s ohledem na jejich specifický význam pro osoby s postižením, počínaje dokumenty obecné povahy, přes jednotlivé nástroje reagující na potřebu zvýšené ochrany zranitelných a marginalizovaných skupin, zejména ochranu před diskriminací. Jádrem práce je pak představení a analýza Úmluvy o právech osob s postižením, jakožto prvního nástroje, věnovaného specificky těmto osobám a pokrývajícímu vedle antidiskriminačních ustanovení široké spektrum jejich základních práv a svobod se zdůrazněním opatření umožňujících jejich výkon všem skupinám osob s postižením.

Práce je založena na analytické metodě. Ve výkladu k jednotlivým nespécifickým smluvním nástrojům se zaměřuji zejména na aspekty ochrany před diskriminací, typologii a obsah hlavních závazků z nich vyplývajících a případně zvláštní význam některých ustanovení či jejich výkladů ve vztahu k osobám s postižením a případná zvláštní opatření či ustanovení, využitelná k posílení jejich sociálního začlenění.

V části věnované Úmluvě o právech osob s postižením na tento výklad navazují a důraz kladu zejména na její systematiku, nové prvky, které přináší, a výklad práv v ní obsažených. Výklad opírám o příslušná doporučení monitorovacích orgánů, výklady a rozhodnutí judičiální i kvazijudičiální povahy, která se k nim vztahují.


[…]


Vodítky výkladu k ustanovení Úmluvy tak jsou zatím převážně výklady ostatních orgánů, tak jak byly používány a citovány v předchozím výkladu. To pochopitelně vyplývá i z její celkové povahy a úzké provázanosti s ostatními lidskoprávními úmluvami OSN.

---

<sup>127</sup> S ohledem na zmiňovanou důležitost čl. 12 není bez zajímavosti, že současná aktivita Výboru směřuje k přípravě Všeobecného Doporučení právě k jeho implementaci.

## 5 Závěr

Z předcházejícího výkladu je zřejmé, že nástroje existující před přijetím CRPD poskytovaly implicitně ochranu před diskriminací na základě postižení a při rozšiřujícím výkladu jejich ustanovení byly a jsou s to poskytnout osobám s postižením alespoň formálně rovnocennou míru ochrany. Nedokázaly ovšem, vzhledem ke své obecné povaze, nebo naopak partikulárnímu zaměření na jiné zranitelné skupiny či určité druhy jednání, dostatečně reflektovat jejich specifickou situaci a potřebu podpory pro rovnoprávné využívání všech lidských práv.

Vzhledem k době, ve které byly přijímány to ani není možné očekávat, neboť koncept postižení, jak už jsem uvedl, za poslední dekády prošel zásadním vývojem. V důsledku toho byl jejich dopad na reálně a dlouhodobě existující stav sociálního vyloučení a diskriminace lidí s postižením výrazně menší, než by mohl být.

Přijetí CRPD, jako specializovaného a právně závazného nástroje, tak především odstranilo tento stav „neviditelnosti“ osob s postižením v systému ochrany lidských práv a přináší tak jeho významné interpretační i obsahové obohacení. V tomto ohledu je významná smíšená povaha CRPD – nejde o úmluvu čistě antidiskriminační, ale rozvíjí zároveň řadu substantivních práv a obohacuje je o nové prvky.

Vyjasnění významu lidských práv ve vztahu k osobám s postižením, určité upřesnění závazků států v tomto směru a vymezení základních předpokladů k jejich naplňování jsou samy o sobě významným pokrokem. Explicitní zdůraznění klíčových hodnot, zejména jejich důstojnosti, autonomie, rovnosti příležitostí a uznání přínosu, kterým jsou pro lidskou společnost jako celek, je rovněž velmi důležité.

Vytvoření právního rámce, a zejména na úrovni práva mezinárodního, je ovšem pouze prvotním předpokladem k dosažení sledovaného cíle. S přihlédnutím k tomu, že CRPD obsahuje málo bezprostředně použitelných ustanovení, ukáže její skutečný přínos teprve čas. S trochou nadsázky lze říci, že slova mohou inspirovat a mobilizovat, ovšem změnu sama o sobě nepřinesou.

Nakolik se její význam promítne do zlepšení životní situace jednotlivců, bude záležet na řadě okolností.

Hodnoty a principy v ní obsažené musí v první řadě najít odpovídající promítnutí do jednání smluvních států. To má do života jednotlivců pochopitelně bezprostřednější dopad, než mezinárodněprávní úprava. Nejde jen o vytvoření odpovídajícího právního prostředí a politik, ale o rozšíření těchto principů do celkového hodnotového a právního povědomí celé společnosti v rámci daného národního či kulturního okruhu. Právě toto povědomí je totiž klíčem ke skutečnému začlenění lidí s postižením do společnosti. V tomto kontextu je tedy třeba vnímat i důležitost, kterou CRPD přikládá zvyšování povědomí a vzdělávání řadě jednotlivých ustanovení.

Z hlediska pozitivního práva je pak nesmírně důležitá implementace v rámci právních řádů jednotlivých států a její kvalita. CRPD ve svých ustanoveních předpokládá prováděcí legislativu a výslovně i zavedení vnitrostátních monitorovacích mechanismů. Právě důslednost monitorování a kontroly její implementace těmito orgány, občanskou společností a nakonec samozřejmě i Výborem a státy navzájem, může být katalyzátorem jejího urychlení a zkvalitnění.

V rámci evropského prostoru skýtá v tomto ohledu významný potenciál i ratifikace CRPD Evropskou Unií. Vedle harmonizačního efektu se jedná i o další kanál, kterým se, alespoň v oblasti její působnosti, mohou ustanovení CRPD promítnout do právního řádu těch členských států, které ji zatím neratifikovaly. Z pohledu *de lege ferenda* bude nesmírně zajímavým tématem i připravované přistoupení EU k EÚLP a tedy další významné propojení existujících systémů ochrany.

Je pochopitelné, že přijetí CRPD vyvolává u většiny zainteresované veřejnosti bezmála euforii a vzbuzuje vysoká očekávání. S mírnou dávkou skepse bych řekl, že je nepochybně krokem zásadním, nicméně jen prvním, respektive začátkem nové etapy dlouhodobého procesu.

## Seznam zkratk

EÚLP- Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

CAT - Úmluva oproti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení
nebo trestání

CEDAW - Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen

CESCR - Výbor pro hospodářská, sociální a kulturní práva

CERD - Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace

CRC – Úmluva o právech dítěte

CRPD - Úmluva o právech osob se zdravotním postižením

HRC - Výbor pro lidská práva

ILO – Mezinárodní organizace práce

ICESCR - Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech

ICCPR - Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

WHO – Světová zdravotnická organizace
