## **Posudek diplomové práce na téma „Mezinárodněprávní ochrana osob se zdravotním postižením“ předložená Janem Strnadem**

Diplomová práce v celkovém rozsahu 76 stran je věnovaná aktuální problematice mezinárodněprávní ochrany osob se zdravotním postižením, tak jak ji vyjadřují lidskoprávní instrumenty, zejména specializovaná Mezinárodní úmluva o právech osob se zdravotním postižením.

I když autor těžiště práce spatřuje zejména v rozboru tohoto instrumentu, zkoumanou problematiku chápe v širším kontextu. Zdařilý analytický způsob zpracování vyžadoval hlubší teoretické zázemí. Svědčí i o autorově praktických znalostech a zkušenostech s danou problematikou, čerpaných aktivní prací v příslušných nevládních organizacích. Zejména tento aspekt je k potvrzení v souvislosti s pozitivním hodnocením vedoucí dipl. práce, které se vztahuje jak k původnosti, tak i k samostatnosti zpracování předloženého elaborátu.

Autor v práci sleduje jako stěžejní cíl analýzu „možností a prvků ochrany zejména v rámci univerzálního systému ochrany lidských práv, s ohledem na jejich specifický význam pro osoby s postižením“. Hlavní důraz přitom klade na ochranu těchto osob před diskriminací. Dalším autorem sledovaným cílem je prozkoumání opatření, jejichž přijetí a naplnění má umožnit výkon lidských práv všem skupinám osob s postižením.

Práce je zpracovaná analytickou metodou a je opřena především o primární prameny. Funkčně jsou zastoupeny i judikáty judičiálních a kvazijudičiálních orgánů. Autor hojně využívá i doporučení a další akty speciálních monitorovacích orgánů. Zvolená analytická metoda umožňuje autorovi kvalifikovaně vyložit příslušná ustanovení Úmluvy a zároveň se vyhnout přílišné popisnosti.

Úmluva chránící osoby se zdravotním postižením má, s ohledem na rozsáhlou škálu osob jímž je určena celou řadu specifik, ve srovnání s ostatními specializovanými nediskriminačními úmluvami (Úmluva o právech dítěte, Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen). Autor tuto faktickou, právně reflektovanou skutečnost, vyjádřil již v samotné struktuře práce. Ta je členěna do tří meritorních kapitol a závěrů, přičemž těžiště práce je v kapitole rozebírající samotnou Úmluvu (str. 28-74). Náležitou pozornost autor věnuje i relevantní smluvní normativitě (str. 9-27). Důležitá pro orientaci ve zkoumané materii je i úvodní kapitola vymezující klíčové pojmy a základní právní principy ochrany zdravotně postižených osob. Za přínos Úmluvy lze považovat její akcent na nově koncipovaný princip vyrovnávání příležitostí, který, jak z práce vyplývá, se prolíná celou Úmluvou.

V ústní obhajobě by mohl autor objasnit, jakou právní povahu mají závazky obsažené v Úmluvě, co je od státu vnitrostátně požadováno k jejich naplnění, zda se jedná o závazky samovykonatelné (self-executing) či o soft-law, jehož vykonatelnost a kontrolovatelnost je problematičtější.

Práce je napsaná odborným jazykem, na požadované literární úrovni, je vybavená jak kvalifikovaným poznámkovým aparátem, tak i odpovídajícím seznamem literatury.

V rámci obhajoby by měl autor odpovědět na výše uvedenou otázku.

Předložený elaborát považuji za zdařilý, odpovídající požadavkům kladeným na diplomovou práci a předběžně tuto hodnotím, v závislosti na průběhu a výsledcích obhajoby, jako výbornou.

V Praze, dne 22.června 2012

Doc. Dr. Stanislava Hýbnerová

vedoucí diplomové práce